Objicies : Ratio non potest ex sese attingere et cognoscere supernaturale. Sed miraculum est supernaturale. Ergo.

Resp. : Dist. maj. Non potest ratio absque gratia cognoscere supernaturale quoad *substantiam*, concedo, quia tunc res ipsa est supernaturalis ex parte causæ formalis, et jam oportet ut actus attingens rem formaliter supernaturalem sit ipse formaliter supernaturalis et ex gratia procedat ; non potest ratio cognoscere absque gratia supernaturale quoad modum seu *effective* tantum, nego, quia res hujusmodi est in se naturalis, licet a solo Deo fiat, ac subinde potest naturali ratione cognosci.

Contradist. min. : Miraculum est supernaturale quoad *modum*, seu *effective*, concedo ; quoad *substantiam* et ex parte causæ formalis, nego, nisi producatur aliqua res supernaturalis intrinsece. Er nego conseq.¹.

XIV. Si tamen homo firmiter et perfecte et cum bona

1. De illa quæstione et de opinione opposita, quam nonnulli recentiores sustinent., cf. GARRIGOU-LAGRANGE, op. cit., et *Revue Thomiste*, octobre-décembre 1918.

dispositione assentit, existimandum est ipsum, de facto, per gratiam juvari.

Tunc enim debet homo passiones cohibere, quæ firmitatem talis iudicii impediunt, cum agatur de veritate quæ mores et totam vitam spectat, ac proinde oportet ut voluntas, quæ exercitium hujus actus imperat, sit sufficienter recta et bene disposita. Porro hujusmodi rectitudo etiam in ordine morali generatim non fit, attentâ conditione hominis lapsi, nisi homo per gratiam internam aliquatenus corrigatur et ad finem supernaturalem quodam modo aptetur. Quapropter tenemus ad talem actum prout fit in concreto concurrere gratiam, ratione impedimentorum quæ vinci debeant et ratione subjecti quod debeat bene jam disponi; licet per se et ratione ipsius actus non requiratur gratia.

Sufficit itaque per se vis rationis, unde, si non credunt, peccant contra evidentiam, imo potest esse peccatum in Spiritum Sanctum.

XV. Ut fiant, sicut oportet, iudicium practicum: HIC ET NUNC EST CREDENDUM, et imperium: CREDE, requiritur gratia proprie supernaturalis. — Conclusio non est de fide, quia concilia hanc analysim non instituunt, sed est certa. Nam illi actus, qui *credentiam* respiciunt, sunt proxime et immediate conjuncti cum assensu fidei supernaturalis ac proinde debent esse in eodem ordine cum illo assensu, qui est a gratia certissime, ut mox dicetur. Revera concilium Arausicanum II tribuit gratiæ *ipsum credulitatis affectum*¹. Porro præfati actus important pium quemdam affectum ad fidem, quum ipsis positus immediate sequatur fidei actus. Ergo censendum est illos esse proprie supernaturales ac proinde sub influxu gratiæ proprie supernaturalis elici.

XVI. Ut fiat actus fidei salutaris, requiritur absolute gratia supernaturalis. — De fide. Scriptura id manifeste indicat. « *Hoc est opus Dei ut credatis in eum quem misit ille... Nemo potest venire ad me nisi Pater meus traxerit eum*². »

1. Can. 5; DENZINGER, 178.

2. JOAN., VI, 29, 44.

Atqui per fidem salutarem homo venit ad Christum, saltem inchoative. Ergo trahitur a Patre, seu a Deo auctore supernaturali, quod quidem fit per gratiam proprie supernaturalem. Documenta ecclesiastica id expresse definiunt. Concilium nempe Arausicanum II, concilium Tridentinum, concilium Vaticanum, docent fidem, etiam illam quæ non est viva, nondum per charitatem informata, procedere a Spiritu Sancto, scilicet a Deo supernaturali; ex quo liquet gratiam hujusmodi esse proprie supernaturalem¹.

Probatur ratione theologica. Actus proprie supernaturalis requirit gratiam ejusdem ordinis, proprie supernaturalem. Actus porro fidei salutaris est proprie supernaturalis. Ergo gratiam proprie supernaturalem requirit. Prob. min. Cum actus ex objecto et fine speciem sortiatur, actus est essentialiter supernaturalis cujus objectum et finis sunt quid essentialiter supernaturale. Sed actus fidei objectum et finis sunt ipse Deus ut auctor supernaturalis, in sua vita intima videndus et possidendus: est enim actus fidei motus in illum ultimum finem, beatitudinis supernaturalis objectum. Ergo.

XVII. Illa porro gratia ad actum fidei requisita est tum ILLUMINATIONIS in intellectu tum INSPIRATIONIS in voluntate. — Contra Pelagianos aut semi-Pelagianos, qui speciatim piam motionem in voluntatem negabant. Catholicam autem doctrinam definit Concilium Arausic. II²:

1. « Si quis sine gratia Dei *credentibus*, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, studentibus, petentibus, quærentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus, non autem *ut credamus*, velimus, vel hæc omnia sicut oportet agere valeamus per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confitetur... resistit Apostolo dicenti: Quid habes quod non accepisti? et: Gratia Dei sum in quod sum ». Conc. Arausicanum II, can. 6. — « Si quis dixerit sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adiutorio hominem *credere*, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, A. S. » Conc. Trid., sess. VI, can. 3. — « Si quis dixerit... ad solam fidem vivam quæ per charitatem operatur gratiam Dei necessariam esse, A. S. » Conc. Vatic. 3, *de Fide*, can. 5. Vide etiam cap. III, *de Fide*.

2. Can. 5.

requirit *inspirationem Spiritus Sancti corrigentem nostram voluntatem* ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem; et postea subdit nos « nihil cogitare posse ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est evangelicæ, prædicationi consentire posse absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo aut credendo¹. » Igitur *cogitare* requirit illuminationem, *eligere* autem et consentire, inspirationem. Pariter definit concilium Tridentinum: « Si quis dixerit sine præveniente Spiritus Sancti *inspiratione* atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, A. S.². »

Hæc est autem ratio theologica. Cum objectum fidei non sit in seipso evidens, intellectus illi non assentit necessario, sed quatenus movetur a voluntate³. At voluntas nequit ex sola sua vi nativa intellectum ad actum *supernaturalem* movere, sed recipere debet vim seu motionem supernaturalem qua valeat intellectum ad supernaturalem assensum applicare. Ergo requiritur ad assensum fidei non solum gratia illuminationis intellectu sed et gratia inspirationis in voluntate.

XVIII. Quid vero in illa intellectus illuminatione et voluntatis inspiratione sit proprie supernaturale. — Quatuor possunt in illa illuminatione attendi: species impressa, tanquam principium intellectionis; verbum mentale, seu conceptus internus, tanquam terminus; ipse actus assensus, quo mens adhæret veritati supernaturali; lumenque divinum, quo intellectus elevatur et applicatur ad assentiendum.

Ipsa species potest interdum a Deo infundi, sicut fuerunt species infusæ in fide protoparentum, B. Virginis, vel in nonnullis visionibus sanctorum; at generatim sufficiunt species vi naturali intellectus agentis abstractæ. Cum enim

1. Can. 7.

2. Sess. VI, can. 3.

3. Hinc assensus fidei remanet semper liber etiam quoad specificationem. « Si quis dixerit assensum fidei christianæ non esse liberum, sed argumentis humanæ rationis necessario produci, A. S. » Conc. Vatic., *De Fide*, can. 5, 3.

nostra cognitio mysterium sit tantum analoga, species naturales ad illa repræsentanda aptæ erunt, dum modo ex influxu divini luminis eleventur et illustrentur. Sicut in prophetia sufficiunt species acquisitæ, sub directione et impressione luminis supernaturalis prophetici, ut docet S. Thomas¹, ita et a fortiori sufficit ad fidem communem species abstracta, sub influxu luminis divini. Itaque ad cognoscendam hanc propositionem : *In Deo tres sunt personæ*, sufficiunt idea *Dei* et idea *personæ*, quas naturali abstractionis processu comparavimus².

Verbum autem quod in cognitione fidei efformatur debet esse supernaturale. Cujus ratio est quia verbum non desumit originem a rebus, sicut species, sed est terminus et effectus cognitionis supernaturalis. Atqui terminus et effectus actionis supernaturalis et ipse supernaturalis sit oportet. Ergo verbum in cognitione supernaturali efformatum ordinis est supernaturalis, sicut ipse actus a quo procedit. Non est tamen intuitivus, sed solum abstractivus, sicut species intelligibilis, ex qua exprimitur³.

Ipse demum assensus est proprie supernaturalis, cum ejus objectum sit proprie supernaturale, scilicet veritas divina, et motivum sit supernaturale, nempe auctoritas Dei revelantis, et principium sit supernaturale, nimirum ille influxus divinus, seu lumen divinum, quod est immediate a Deo auctore et fine supernaturali.

In voluntatis autem inspiratione, motio ipsa est supernaturalis, utpote influxus proprius Dei, et ipse actus voluntatis moventis est supernaturalis, cum oriatur a principio supernaturali, illo scilicet influxu divino, et ad Deum finem supernaturalem tendat.

1. Cf. S. THOM., qq. disp. *De Verit.*, q. XII, a. 7 ad 2.

2. Cf. *Curs. Phil. Thomist.*, IV, p. 136, 137.

3. *Ibid.*

ARTICULUS SECUNDUS

DE NECESSITATE GRATIÆ AD OPERANDUM BONUM

AD ART. 2. S. THOMÆ

I. Principia S. Thomæ. — Ad intelligentiam articuli, duplex distinguendum est bonum : nempe bonum morale ordinis naturalis, quod est opus *ethice* bonum ; et bonum ordinis supernaturalis, quod est opus proprie *salutare*. Quæritur itaque quæ sit necessitas gratiæ tum ad opus ethice bonum, tum ad opus salutare elicendum.

Respectu boni naturalis, distinctione iterum opus est. In statu enim naturæ integræ, ut fuit in primo parente ante peccatum, poterat homo absque gratia nova operari bonum suæ naturæ proportionatum,; sed indigebat motione primi moventis ut in actum transiret. In statu autem naturæ lapsæ, potest homo absque gratia aliquod opus ethice bonum elicere ; at minime potest totum bonum sibi connaturale operari absque auxilio gratiæ *sanantis*, sicut nec valet infirmus perfectum motum hominis sani præstare. Ad operandum autem bonum supernaturale homo in utroque statu indiget et gratia *elevante* ad bonum illud superexcedens et motione *applicante* ad actum, sicut in omni operatione requiritur motio primi moventis.

Doctrina itaque articuli est clara, plena et adæquata, et sufficienter exhibet confutationem omnium errorum qui in hac materia orti sunt¹.

II. Multiplex hac de re excessus. — Prædestinatiani, Wicleffistæ, et Hussitæ, damnati in concilio Constantiensi², Lutherani et Calvinistæ, requirunt ad bonum operandum prædestinationem, fidemque et charitatem : hinc opera etiam justorum non prædestinatorum sunt nova

1. Cf. opus nostr. *Hors de l'Église, point de salut*, 1 P.

2. Sess. XV, cf. DENZINGER, 629, 631 ss.

peccata¹. Hæc est hæresis multoties damnata, præsertim a concilio Tridentino : « Si quis in quolibet bono opere justum saltem venialiter peccare dixerit, aut quod intolerabilius est) mortaliter, ... A. S.². » Baius, Novatoribus in hoc consentiens, requirit ad omne opus bonum etiam ordinis naturalis fidem et charitatem; unde omnia peccatorum opera sunt peccata. — Assertio certe hæretica. Jansenius, Quesnellus, Pistorienses, etsi forte non requirant absolute charitatem, volunt tamen necessariam prorsus esse fidem, ita quidem ut omnia infidelium opera sint peccata. Sententia certe erronea, licet non fuerit declarata expresse hæretica. — Demum, quidam theologi, ut Vasquez, Ripalda, Augustinienses cum Laurentio Berti, Norisio, existimant hominem lapsum non posse absque gratia quadam actuali elicere opus simpliciter et ex omni parte bonum³. Sententia prorsus rejicienda, etsi non directe damnata. Doctrina autem catholica sequentibus conclusionibus statuitur.

III. De fide est non requiri ad opus bonum etiam meritum divinam prædestinationem.

Constat ex canone jam citato concilii Tridentini. Definit insuper concilium justificados posse servare mandata, mereri, licet possint amittere justitiam, ac demum damnari⁴.

IV. De fide est hominem lapsum posse absque gratia sanctificante et charitate aliquod opus bonum elicere; unde non omnia opera peccatorum sunt peccata. — Ex concilio Tridentino : « Si quis dixerit *opera omnia* quæ ante justificationem fiunt, quacumque ratione facta sint, vere esse peccata vel odium Dei mereri, aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare : A. S.⁵. » Ergo si opera quæ fiunt ante justificatio-

1. De variis protestantium erroribus, cf. SCHAAF, *Creeeds of Christendom*, vol. III; HODGE, *Systematic. Theology*.

2. Sess. VI, can. 25.

3. Cf. VASQUEZ, disp. 189-193; RIPALDA, disp. 114; NORISIUS, *Historia pelagiana*; L. BERTI, *De theologiacis disciplinis*; PORTALIS, art. *Augustinianisme*, in *Diction. théol. cathol.*, t. 1, 2485-2501.

4. Sess. VI, can. 17, 18, 23, etc.

5. Can. 7.

nem non omnia sunt peccata, possunt absque gratia sanctificante et charitate fieri aliqua opera bona. — Constat iterum ex prop. damn. in Baio. 1 oct. 1567 : « Omne quod agit peccator vel servus peccati, peccatum est¹. » Propos. damn. in Quesnello, 8 sept. 1713 : « Quid remanet animæ quæ Deum atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum... et generalis impotentia ad laborem, ad orationem et ad omne opus bonum ? — Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia Salvatoris. — Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem. Oratio impiorum est novum peccatum². » Ergo, ex adverso, constat hominem absque gratia et caritate posse aliquid amare absque peccato vel aliquid operari quod sit reapse bonum.

In Scripturis Deus peccatores ad orationem, pœnitentiam, et alia opera, hortatur illisque veniam promittit : « Convertimini et ego convertar³ », et publicano dicenti : Propitius esto mihi peccatori, Deus misericordiam concedit⁴. Implicat autem ut Deus ad malum hortetur aut opera mala præmiatur. Ergo possunt peccatores aliquod opus bonum elicere. Liquet ratio S. Thomæ. Quælibet potentia etiam infirma potest elicere aliquos actus sibi porportionatos, licet non sub omni respectu perfectos. Atqui remanet in homine lapsa potentia vera, quamvis infirma, nempe liberum arbitrium quod non est extinctum, licet sit debilitatum. Ergo potest homo lapsus bonos quosdam actus elicere. — Licet sit arbor *mala quatenus peccat*, retinet tamen quatenus homo aliquod bonum ratione cujus potest aliquos fructus bonos facere.

V. Imo potest homo lapsus absque gratia et charitate, cum sola gratia actuali, aliquod bonum supernaturale operari. — Teste concilio Tridentino, in adultis peccatoribus præcedere debent gratiam sanctificantem et charitatem quidam motus, qui ad justificationem disponunt ; nempe motus fidei, spei, amoris saltem initialis, ac pœni-

1. Prop. 35 ; DENZINGER, 1035.

2. Prop. 1, 38, 40. — Cf. prop. 54, 55, 56.

3. Cf. ISAI, I, 16, 18 ; JEREM., III, 12-14 ; ZACHAR., I, 3 ; *Eccli.*, XLI, 1.

4. LUC., XVIII, 13.

tentiæ¹. Atqui actus ad justificationem supernaturalem disponentes debent esse ejusdem ordinis, nempe supernaturales. Ergo absque gratia habituali et charitate fieri possunt quædam opera non solum bona, sed et supernaturalia.

VI. Potest homo gratia fidei destitutus aliquod opus moraliter bonorum facere, ac propterea non omnia infidelium opera sunt peccata. — Hæc doctrina est certa et catholica, non tamen de fide, cum propositiones contradictoriæ sint tantum in globo, non autem singillatim ut hæreticæ damnatæ².

Propositio 25 damnata in Baio : « Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia. » — Prop. damnatæ ab Alexandro VIII, 7 dec. 1690 : « Necessè est infidelem in omni opere peccare. — Omne quod non est ex fide supernaturali, quæ per dilectionem operatur, peccatum est³. »

In Scripturis Deus dicitur remunerari quædam infidelium opera, sicut Nabuchodonosor propter plura facta præmiatur, sicut Cyrus laudibus decoratur, imo dicitur servus et pastor Dei⁴. Christus etiam probat non nulla gentilium opera, ut salutare fratres : « Nonne ethnici hoc faciunt⁵ ? » — Patrum doctrinam tradit S. Augustinus. Agnoscit ipse in hominibus nondum ad Christi fidem conversis aliqua facta quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus⁶; et existimat obtinuisse Romanos orbis imperium propter virtutes naturales, licet imperfectas, quibus aliunde multa næva admiscebantur⁷. — Exponit quidem, contra Julianum⁸, infidelium virtutes non fuisse veras seu plenas, et, quia deficiebant nec ad finem ultimum ordinabantur,

1. Sess. VI, cap. vi.

2. DENZINGER, 1025.1

3. Propos. 8 et 11 ; DENZINGER, 1298, 1304.

4. DANIEL, IV, 24 ; EZECHIEL, XXIX, 18, 20 ; ISAI., XLIV, 28.

5. MATTH., V, 47.

6. *De Spiritu et Littera*, c. XXV ; *P. L.*, XLIV, 229-230.

7. *De Civit. Dei.*, lib. V, c. XII ; *P. L.*, XLI, 154-158.

8. *Cont. Julianum*, lib. IV ; *P. L.*, XLIV, 737, 745, 749, 751.

dici posse defectus et peccata sensu lato; at bonitatem quandam moralem ipsis non denegat.

Patres autem Græci, ut Chrysostomus, concedunt esse apud gentiles *qui recte vivant*¹.

Quod objicitur ex Paulo: « Omne quod non est ex fide peccatum est² », extra propositum est, nam loquitur Apostolus, non de fide theologica, sed de *conscientia*, ita ut semper peccatum sit contra conscientiam operari.

Ratio theologica fuit jam assignata. Potest opus moraliter bonum operari ille in quo remanent principia actus moraliter boni. Sed remanent etiam in homine infideli principia operis moraliter boni, scilicet intellectus et liber-
tas, quæ principia non potest delere infidelitas. Ergo.

VII. Imo potest homo gratias quasdam actuales recipere, ac proinde opera quædam inchoative salutaria peragere, ante ipsum fidei donum. — Opera quidem proprie salutaria et immediate dispositiva ad justificationem non possunt absque fide elici, cum sit motus fidei prima dispositionum quæ ad justificationem præparant. At concedi infidelibus gratias supernaturales quibus inchoari possit opus salutis, certum est. Constat ex damnatione propos. Jansenistarum. « Pagani, Judæi, hæretici, aliique hujus generis nullum omnino accipiunt a Jesu Christo influxum³. » —

Nullæ dantur gratiæ nisi per fidem. — Fides est prima gratia et fons omnium aliarum⁴. » Pius VI damnat Pisto-
liensium propositionem « quæ innuit fidem, a qua incipit series gratiarum et per quam velut primam vocem vocamur ad salutem et Ecclesiam, esse ipsammet excellentem virtutem fidei qua homines fideles nominantur et sunt; proinde ac prior non esset gratia illa quæ, *ut prævenit voluntatem*, sic *prævenit fidem* (ex S. Augustino, *De dono persever.*, c. XVI, n. 41) — suspecta de hæresi eamque satanas, alias in Quesnello damnata, erronea⁵. «

1. S. CHRYSOSTOM., Homil. XXVII, 2; P. G., LIX, 164.

2. *Itom.*, XIV, 23.

3. Propos. damn. ab Alex., VIII, 7 dec. 1690; DENZINGER, 1295.

4. Prop. 26 et 27, damn. in Quesnel. ; DENZINGER, 1376, 1377.

5. Prop. 22; DENZINGER, 1522.

Igitur ante fidei donum quædam conferuntur gratiæ actuales, quibus adjutus et motus potest homo opera quædam imperfecte saltem supernaturalia elicere. Fidei quippe habitus non infunditur subito, sed actus quosdam prævios supponit qui ad ipsam disponunt. Aliunde verisimile non est infideles gentes nunquam per tot sæcula fuisse a Deo supernaturaliter excitatas nec ullum fuisse hominem qui illis gratiis imperfecte saltem consenserit. Ergo tenendum est infidelibus concedi gratias actuales et ab ipsis opera quædam remote saltem salutaria interdum fieri.

Objicies : Ut adultus infidelis obtineat fidem, debet orare. Atqui ad orationem recte fundendam requiritur jam fides. Ergo circulus vitiosus.

Resp. : Dist. maj. : Ut obtineat fidem sensu proprio, qui est habitus fidei, vel actus immediate præparatorius ad justificationem, requiritur oratio, concedo ; ut obtineat fidem sensu lato sumptam pro illuminatione supernaturali intellectus, nego ; nam illustrationes et pii motus a Deo innumeri infunduntur independenter ab hominis præparatione et oratione. — *Contradist. min.* : Ad orationem meritoriam requiritur fides habitualis, concedo ; ad orationem mere salutarem, aut mere inchoativam, requiritur fides, subdist. : illuminatio supernaturalis, concedo ; fides proprie sumpta, nego. Et nego conclusionem.

Sic ergo fit omnibus infidelibus possibilis salus. Deus gratuito et independenter ab hominis præparatione vel oratione gratias actuales infundit, scilicet illuminationis et inspirationis, quibus si homo cooperatur, alias accipiet, et ita poterit aliquatenus orare, imperfecta quidem, sed jam salutari, oratione ; hinc nova iterum auxilia recipiendo iisque consentiendo poterit tandem ad fidem et justificationem pervenire.

VIII. Potest homo lapsus absque ullo gratiæ actualis auxilio, solis naturæ viribus, aliqua opera efficere qui sint undequaque bona in ordine naturali. — Contra Augustinenses, et etiam contra Ripalda, qui distinguens quæstionem de jure et de facto, existimat de facto, attento Dei decreto, omne opus bonus fieri sub aliquo influxu gratiæ. Conclusio tamen est hodie communissima et certa.

Probatur ex damnatione propos. Bani : « Cum Pelagio sentit qui boni aliquid naturalis, hoc est quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit¹. » Ergo licet agnoscere aliquid boni quod ex solis naturæ viribus ortum ducit. — Propos. damn. in Quesnello : « Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram condemnationem². » Ergo potest dari aliquis amor licitus qui tamen a gratia non procedit. — Quapropter Pius VI in Bulla *Auclorem Fidei*, contra synod. Pistor³ *inter dilectionem divinam, quæ nos ducit ad regnum et dilectionem illicitam, quæ damnatur, dari, ex doctrina S. Augustini, dilectionem humanam licitam, quæ non reprehenditur*⁴. — Demum conc. Coloniense, 1860, a S. Sede approbatum, declarat posse hominem lapsum solis naturæ viribus aliqua opera honesta facere.

Prob. ratione theologica. Dicitur actus moralis undequaque bonus qui nec ex objecto, nec ex circumstantiâ, nec ex fine vitiatur. Atqui dantur hujusmodi actus, ut diligere parentes, solvere debita, qui adeo sunt faciles et spontanei, ut finis et circumstantiæ non debant nec possint communiter illos maculare. Hujusmodi quippe actus vel affectus, una cum amore beatitudinis et propensione ad bonum, *remanserunt velut extrema lineamenta et reliquiæ imaginis Dei*⁵.

Recolatur iterum hos actus elici semper sub speciali primi Motoris influxu; qui, cum sit beneficium gratuitum respectu talis individui, dici potest gratia sensu lato, et hoc sensu loqui videntur nonnulli Thomistæ veteres; at simpliciter non est gratia, quia est quid aliunde ordini naturali debitum.

IX. Confutatio errorum per defectum. — 1^o Nequit homo lapsus absque gratia totum bonum naturæ facere. — Hæc conclusio non est de fide, sed ita communiter recepta ut nequeat absque temeritate in dubium revocari.

1. Prop. 37; DENZINGER, 1037.

2. Prop. 40; DENZINGER, 1390.

3. Prop. 23; DENZINGER, 1524.

4. S. AUGUSTIN., Serm. 349; P. L., xxxix, 1530.

5. Cf. S. AUGUSTIN., *De Spiritu et Littera*, c. xxviii; P. L., xliv, 230.

S. Paulus conclamat esse in membris legem quamdam legi-
mentis repugnantem et captivantem in lege peccati, quæ
est in membris¹, Patres et concilia recolunt liberum arbi-
trium esse *viliatum*², *allenuatum*³, hominemque evasisse
infirmum.

Hinc ratio S. Thomæ : Infirmus non potest præstare opus
perfectum homines sani. Sed opus perfectum hominis sani
est facere totum bonum naturale. Ergo nequit lapsus
totum bonum sibi connaturale absque gratia operari. —
Cæterum thesis constabit ex dicendis art. IV et art. VIII de
necessitate gratiæ ad præcepta servanda et peccata vi-
tanda.

**X. 2º Ad omnes et singulos actus salutares necessarium
est absoluta necessitate supernaturalis gratiæ auxilium.**

— De fide, contra Pelagianos, qui asserebant gratiam
respectu actuum supernaturalium non esse absolute neces-
sariam, sed solum ad facilius posse ; ac etiam contra Semi-
Pelagianos, qui fidei ac salutis *inilium*, ac proinde actus
vere salutares, naturæ viribus adscribebant. Uterque error
fuit a concilio Arausic. II et conc. Tridentino damnatus.
Conc. Arausican. II. « Si quis per naturæ vigorem bonum
aliquid quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare,
ut expedit, aut eligere, sive salutari id est evangelicæ
prædicationi consentire posse confirmat absque illumina-
tione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus
suavitatem in consentiendo et credendo veritati, hæretico
fallitur spiritu⁴. Conc. Trid. « Si quis dixerit hominem suis
operibus, quæ vel per humanæ naturæ vires, vel per legis
doctrinam fiant, absque divina per Jesum Christum gratia
posse justificari coram Deo, A. S. — Si quis dixerit ad hoc
solum divinam gratiam per Jesum Christum dari, ut facilius
homo juste vivere ac vitam æternam promereri possit,
quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed
ægre tamen et difficulter possit, A. S. — Si quis dixerit

1. Rom., VII, 23.

2. Conc. Arausic. II, can. 8 ; DENZINGER, 181.

3. Conc. Trident., sess. VI, cap. 1.

4. Conc. Arausic. II, can. 6 ; DENZINGER, 179. — Cf. can. 9 et
can. 20.

sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse, sicut oportet ut ei justificationis gratia conferatur A. S.^{1.} »

Actus *salutaris* generatim dicitur qui ad salutem vitæ æternæ ordinatur, quod quidem dupliciter fieri potest : *inchoative* et *consummative*; *inchoative*, qui reapse disponunt ad salutem sed nondum procedunt ab homine justo, ut actus qui ad justificationem prærequiruntur; *terminative*, vel *consummative*, qui statum justitiæ præsupponunt et quibus justus gloriam et augmentum gratiæ et gloriæ meretur.

In duplici ergo differentia sunt illi actus reponendi : actus nempe *mere salulares*, et actus *salulares simul et meritorii*. Ad actus salulares meritorios requiri gratiam concedebant Semi-Pelagiani, sed ad actus inchoative salulares sufficere existimabant vires naturæ. Contra quos concilium Arausican II : « Si quis, sicut augmentum, ita etiam *initium* fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus qui justificat impium, et ad regenerationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum... sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur^{2.} »

XI. Scriptura effert omnimodam impotentiam hominis sibi relictæ in ordine salutis. — « Sicut palmes non potest ferre fructum in semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis... Sine me nihil potestis facere^{3.} » Qui textus suppeditat efficax argumentum : Influxus spiritalis a Christo derivatus ita est necessarius ad fructus seu opera salutis sicut influxus vitis est necessarius palmitibus ut fructus afferant. Sed influxus vitis in palmites est jugis et continuus. Ergo et influxus Christi debet esse jugis et continuus, seu ad singulos actus. Porro influxus a Christo communicatus est proprie supernaturalis, cum procedat a Verbo Incarnato, id est a Deo non ut creatore sed ut

1. Conc. Trident., sess. VI, can. 1-3.

2. Can. 5; DENZINGER, 178. — Cf. can. 6.

3. JOAN., XV, 4-5.

auctore gratiæ et Redemptore. Ergo ad singulos actus salutare requiritur supernaturalis influxus, seu gratia.

Nec minori efficacia rem enuntiat Apostolus : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est¹. » — « Deus est qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate². » Scilicet, tum intentio nostræ voluntatis, tum desiderium efficax, tum executio in re, sunt a bona Dei voluntate, seu gratia.

XII. Doctrina autem Traditionis et Patrum factis et testimoniis asseritur, etiam ante exortam hæresim pelagianam. — Facta quidem sunt orationes publicæ quas ab initio Ecclesia fundere consuevit ut sive fides non credentibus, sive pœnitentia lapsis concedantur, quem usum testantur jam S. Paulus et S. Clemens Romanus³. Atqui necessitas orationis invicte ostendit ea quæ petimus non esse in nostra potestate, sed a Dei gratia pendere, juxta effatum S. Augustini : « Non oraret Ecclesia... nisi crederet Dominum sic in potestate habere cor nostrum ut bonum, quod non tenemus nisi propria voluntate, non tamen teneamus nisi ipse in nobis operetur et velle⁴. » Ergo sive ad fidem sive ad pœnitentiam necessarium est Dei donum.

Testimonia autem sunt scripta sive Patrum apologetarum sive Patrum sæculi iv.

Jam S. Justinus fidem repetit ex dono Dei⁵. S. Irenæus docet nos egere Dei gratia ad fructus salutis eliciendos, sicut terra indiget pluvia ad fructificandum : « Dominus pollicitus est mittere Paraclitum, qui nos aptaret Deo... et, sicut terra arida, si non percipiat humorem, non fructificat, sic et nos lignum aridum existentes primum nunquam fructificaremus vitam sine superna voluntaria pluvia⁶. »

Tertullianus ad conversionem et pœnitentiam requirit

1. II Cor., III, 5.

2. Philipp., II, 13. — Cf. CORLUIY, in h. l. ; PRAT, *La théologie de saint Paul*.

3. I Tim., II, 1-2 ; S. CLEM., I Cor., 70-71.

4. S. AUGUSTIN, *De Dono Persev.*, c. XXIII, n. 63 ; P. L., XLV, 1031.

5. S. JUSTIN., *Apol.*, I, 10 ; P. G., VI, 341.

6. S. IREN., *Adv. Hæres.*, I, III, c. XVII, n. 2 ; P. G., VII, 390.

divinam gratiam : « Hæc erit vis divinæ gratiæ, potens utique natura, habens in nobis subjacentem sui liberam arbitrii potestatem¹. » Origenes quoque idem testatur : « Non sufficit ad perficiendam salutem sola voluntas humana, nec idoneus est mortalis cursus ad consequenda cœlestia et ad capiendam palmam supremæ vocationis Dei in Christo Jesu, nisi hæc ipsa voluntas nostra bona, promptumque propositum et quæcumque illa in nobis esse potest industria divino vel juvetur vel muniatur auxilio². »

Sæculo IV, Patres tum Latini tum Græci docent a gratia Dei esse opus salutis, licet aliquod initium sit a nobis. Ita S. Hilarius : « Divinæ misericordiæ est ut volentes adjuvet, incipientes confirmet, adeuntes respiciat ; ex nobis autem initium est ut ille perficiat³. » Et S. Chrysostomus : « Nos- trum quidem est prælegere et velle, Dei autem perficere et ad finem deducere⁴. »

Illi autem Patres non pronuntiant initium salutis esse simpliciter a nobis excluso Deo, sed adstruere volunt, præsertim contra Manichæos, liberi arbitrii cooperationem. Eadem tamen ætate plures SS. Doctores expresse tradunt etiam salutis initium a Domino procedere. Ita S. Ambrosius : « Vides utique quia ubique Domini virtus studiis cooperatur humanis, ut nemo possit ædificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quidquam incipere sine Domino⁵. » Similiter S. Gregorius Nazianzenus probat ex S. Paulo requiri gratiam tum ad volendum tum ad eligendum, qui actus sunt proprie initium salutis : « Docet Paulus quod *ipsum etiam velle* divino auxilio indigeat ; immo *ipsa electio* eorum quæ recta sunt divinum quoddam est atque donum a Dei benignitate manans⁶. »

XIII. Sæculo autem V, exorta pelagiana hæresi, necessitatem gratiæ ad singulos actus salutare vindicant S. Augustinus ejusque discipuli, ac diversa concilia. — Ostendit

1. TERTULL., *De Anima*, 21 ; P. L., II, 685.

2. ORIGEN., *De Princip.*, lib. III, c. 1, 18 ; P. T., XI, 289.

3. S. HILAR., *In Ps. CXVIII*, 10 ; P. L., IX, 610.

4. S. CHRYSOST., *In Epist. ad Hebr.*, XIII, 3 ; P. G., LXIII, 99.

5. S. AMBROS., *In Luc.*, II, 83 ; P. L., XV, 1583.

6. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.*, XXXVII, 13 ; P. G., XXXVI, 297.

S. Augustinus « gratia Dei *præveniri* hominum voluntates ac per hanc potius præpari quam propter earum meritum dari¹ »; imo « *interna et occulta, mirabili ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates*². » — Contra Semi-Pelagianos autem qui voluntati humanæ tribuebant salutis initium scripsit Augustinus præsertim libros *De Prædestinatione Sanctorum* et de *Dono Perseverantiæ*; S. Prosper edidit *Carmen de ingratis*, et *Lib. contra Collatorem*, scilicet Cassianum; S. Fulgentius scripsit plura opera, præsertim *Episl. (P. L., LV)* Plura Concilia, Carthag. et Milev., an. 416 et 418, hæresim damnarunt³, nec non Zosimus Papa, in *Epistola tractatoria*, cujus fragmenta tantum supersunt⁴. Errores autem Semi-Pelagianorum speciatim in concilio Arausicano II profligantur⁵.

XIV. Probatur demum ratione theologica. — Actus proprie salutares dicuntur qui ad finem salutis supernaturalis reapse disponunt. Atqui actus disponentes, etiam inchoative, ad finem supernaturalem debent esse proprie supernaturales, quum dispositio proprie dicta sit ejusdem ordinis cum ipso fine ad quem tendit et a quo speciem desumit. Ergo sunt proprie supernaturales, atque idcirco gratiam proprie supernaturalem requirunt, licet sint tantum initium salutis.

XV. Non sufficeret igitur ad illos actus gratia supernaturalis quoad modum. — Gratia quippe in eodem est ordine cum fine ad quem disponit. Finis autem est entitative supernaturalis; nam salus æterna est ipsa *vita Dei propria*, nobis communicanda et possidenda. Ergo gratia qua fiunt

1. S. AUGUSTIN., *Episl.*, CCXVII, 25; *P. L.*, XXXIII, 987.

2. *De Gratia Christi et peccato orig.*, XXIV, n. 25; *P. L.*, XLIV, 373.

3. DENZINGER, 104-105.

4. *P. L.*, XX, 693.

5. De h's omnibus consuli possunt, præter theologos jam citatos: PORTALIÉ, art. *S. Augustin.*, in *Diction. theol. cathol.*; VAN DER MEERSCH, art. *Grâce*, in *Diction. theol. cathol.*; TIXERONT, *Histoire des Dogmes*, II et III. ○

illi actus, ordinati, etiam inchoate, in vitam æternam, est supernaturalis entitative, seu quoad substantiam.

XVI. Ex iisdem principiis solvi potest quæstio de præparatione ad gratiam. — Nam præparatio hujus modi est jam initium salutis, jamque actus salutaris. — Verum propter speciale quæstionis momentum, res expendetur infra ad art. 6., ubi etiam de præparatione quam vocant *negativam* disseretur.

ARTICULUS TERTIUS

DE NECESSITATE GRATIÆ AD AMOREM DEI SUPER OMNIA

AD ART. 3 S. THOMÆ

I. De duplici Dei amore. — Ad intelligentiam articuli, duplex dilectio Dei est distinguenda : una mere naturalis, quæ Deus per rationem cognitus amatur ut auctor naturalis boni ; altera, qua Deus per fidem cognitus ut auctor boni supernaturalis diligitur. Duplicem hunc amorem esse admittendum liquet tum ex natura rei, quia cognitionem duplicem debet sequi duplex amor, tum ex declarationibus Ecclesiæ, damnantes sequentem propositionem Baii : « Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuiti, quo Deus amatur ut beatificator, vana est et commentitia et ad illudendum sacris litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata¹. »

Ad amorem supernaturalem requiri gratiam constat ex dictis art. 2 de actibus salutaribus ; quapropter de solo amore naturali versari potest quæstio.

II. Duplex principium S. Thomæ.

1^o In statu naturæ integræ non indigebat homo gratia ad diligendum Deum super omnia. Poterat quippe suis viribus operari totum bonum quod est sibi connaturale. Jam vero amor Dei super omnia est bonum connaturale homini integro, sicut naturale est parti amare bonum totius supra seipsam. Ergo poterat homo suis viribus Deum super omnia diligere. Indigebat tamen motione primi moventis, quæ, licet fuisset speciale beneficium, non

1. Propos. 34 ; DENZINGER, 1034.

tamen erat gratia proprie dicta, ut jam plus semel exposuimus.

2º In statu naturæ lapsæ indiget homo ad diligendum Deum super omnia auxilio gratiæ sanantis naturam, quia homo propter corruptionem naturæ sequitur, contra appetitum voluntatis rationalis, bonum privatum nisi sanetur per gratiam.

Explicat autem infra, art. 8 gratiam illam sanantem esse gratiam habituales : « *Gratia habituali sanante naturam* ¹. »

III. Quid certum, quid controversum. — Dei amor naturalis esse potest affectivus simul et effectivus vel affectivus tantum. Affectivus consistit in ipso voluntatis actu seu complacentia erga Deum; effectivus autem in effectivus suis ostenditur ac perseverat importatque mandatorum omnium observantiam, juxta effatum ex S. Gregorio M. desumptum : Probatio amoris exhibitio est operis. Affectibus porro duplex esse potest, imperfectus nempe vel perfectus; imperfectus quidem reponitur in aliqua vera erga Deum complacentia, non tamen ita firma ut Deus omnibus anteponatur; perfectus vero est affectus quo Deus super omnia diligitur cum proposito firmo et absoluto placendi ipsi in omnibus simulque vitandi omnia quæ ei displicere possunt.

Tria communiter a theologis retinentur : 1º Hominem in statu naturæ integræ potuisse absque gratia diligere Deum super omnia amore naturali affectivo perfecto simul et effectivo. Constat ex ratione D. Thomæ jam exposita. 2º Hominem lapsum non posse absque gratia amare Deum amore effectivo, ut liquido constabit ex art. 4 et 8 de necessitate gratiæ ad servanda præcepta et vitanda peccata. 3º Posse hominem lapsum absque gratia Deum amare amore affectivo imperfecto. Sicut enim nominare Deum et invocare Deum, est quasi testimonium animæ *naturaliter christianæ*,

1. Consulantur de hoc articulo commentatores *Summæ Theologiæ*, ac signanter P. DEL PRADO, *De Gratia et Libero Arbitrio* pars prima, in h. l., ubi littera S. Thomæ explicatur et doctrina vindicatur.

ut ait Tertullianus¹, ita amare Deum amore quodam imperfecto videtur quasi spontanea inclinatio animæ in qua imago Creatoris non est totaliter aboletæ. Controversia igitur est de amore affectivo perfecto. Posse illum effectum a viribus naturalibus prodire existimant Scotus, Durandus, Cajetanus, Molina, Mazzella, Hurter, van der Meersch, etc.; negant vero communiter Thomistæ; B. Bellarminus et Suarez requirunt auxilium quoddam additum, non tamen simpliciter supernaturale, dum Thomistæ adstruunt gratiam vere supernaturalem, imo vero gratiam sanctificantem².

IV. Necessaria est quædam gratia. — Sententia affirmans reponit Angelicum loqui de amore *effectivo*; sed perperam, nam quæstionem de amore effectivo, qui in observatione mandatorum consistit, S. Doctor directe expendit art. 4 et 8, ubi probat requiri gratiam ad servanda mandata et vitanda peccata; ergo, ut in proprio objecto proprioque medio sistat, debet hic de amore affectivo disserere.

Ratio quam insinuat ipse S. Thomas est efficax: voluntas in homine lapsa non est sana, et idcirco non potest præstare opus eximum potentiæ sanæ, quod est amor Dei super omnia, vi cuius honum divinum bono privato præfertur. — Nec dicatur opus præstantissimum esse observationem legis, non autem amorem Dei; nam observatio legis non est proprie actus unicus, sed series actuum; inter quos omnes amor Dei affectivus perfectus est utique præstantissimus, quippe qui continet in voto observationem omnium mandatorum, juxta illud S. Basilii: « Ejus vi et efficacia mandatum quodvis perfici ac comprehendi³. »

1. « Deum nominat, hoc solo nomine, quia proprio Dei veri: DEUS MAGNUS, DEUS BONUS et QUOD DEUS DEDERIT omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, DEUS VIDET, et DEO COMMENDO, et DEUS MIHI REDDET. O testimonium animæ naturaliter christianæ. » *Apol.*, c. xvii, P. L., 1, 377. — Cf. lib. *De Testimonio animæ*, P. L., 610-611.

2. Cf. CAJETAN, in h. l.; MOLINA, *Concord.*, in q. xiv, a. 13, disp. 14, memb. 3; PALMIERI, thes. XX; PESCH, n. 128; VAN DER MEERSCH, p. 82 ss.; ALVAREZ, disp. li; SALMANT., disp. ii, dub. 3-4; GONET, disp. i, a. 4.; GOUDIN, q. iii, a. 4.; SUAREZ, lib. I, c. xxix-xxvi; BELLARMIN, lib. IV, c. vii.

3. S. BASILIUS, *Regulæ fusius*, tract. interrog., ii; P. G., xxx. 907.

Quapropter illud præstantissimum opus voluntati soli adscribere esset illam ponere sanam et hypotesim infirmitatis et lapsus inficiari.

V. Imo necessaria est gratia sanctificans.

Requirat hic Angelicus gratiam *sanantem*. Porro docet infra, a 7 ad 2, *principium sanitatis* seu gratiam sanantem, esse *gratiam iustificantem*, et a. 8 loquitur de *gratia habituali sanante naturam*.

Absolute quidem loquendo, sufficeret gratia actualis, imo gratia supernaturalis quoad modum tantum, quum amor Dei ut auctoris naturæ ex se ordinis sit mere naturalis; at vero, attenda elevatione hominis et necessaria connexione ordinis naturalis et supernaturalis in præsentî œconomia, requiritur de facto gratia sanctificans, quæ voluntatem corrigat.

Etenim, homo qui diligit Deum amore affectivo perfecto, cum proposito illi in omnibus placendi¹, se et omnia in Deum refert ut in finem suum, estque simpliciter conversus ad Deum in ordine naturali, Deoque summe gratus et acceptus in hoc ordine, nec potest Deus aliud quidpiam ab illo exigere. Porro in præsentî œconomia non potest homo esse perfecte conversus in ordine naturali et simpliciter aversus in ordine supernaturali, amicus et gratus in ordine naturali et exosus atque inimicus in ordine supernaturali. Ergo homo qui diligit Deum amore naturali affectivo perfecto simul existit Deo gratus et amicus in ordine supernaturali, et idcirco mundatus a peccato mortali et in gratia sanctificante constitutus.

Cum amor sit *coaptatio* appetitus ad objectum², qui perfecte diligit Deum in ordine naturali est perfecte ipsi coaptatus. Jam vero monstrum esset homo perfecte coaptatus Deo Creatori et simpliciter aversus a Deo fine supernaturali. Ergo homo perfecte coaptatus Deo in ordine naturali per amorem super omnia jam adhæret Deo ultimo fini etiam per gratiam santificantem.

VI. Non datur itaque medium. — Si homo Deo Creatori

1. Cf. ALVAREZ, *De Auxiliis*, lib. VI, disp. LI.

2. S. THOM., I^a II^æ, q. xxvi, a. 1 et 2.

perfecte adhæret amore affectivo illum super omnia diligendo, jam Deum ita præfert omnibus, ut sit *amor Dei usque ad contemplum sui*, sicque ad cælestem ac supernaturalem civitatem pertinet, quæ est justorum¹.

VII. Difficultas de puero qui primo ad Deum per amorem convertitur.

Objicitur : Si requiritur gratia sanctificans ad amorem Dei super omnia, impossibile est præceptum puero infideli, qui ad primum rationis usum pervenit ; nam gratia sanctificans infundi nequit absque fide explicita, quæ non est primo instanti possibilis.

Resp. : Distinguenda sunt plura stadia in evolutione *sensus moralis* in parvulis, et in adimptione ipsius præcepti. In primo quidem stadio habetur quædam cognitio Dei confusa, per illuminationem supernaturalem, quæ nondum est fides proprie dicta, cuique respondet in voluntate inspiratio supernaturalis. Per geminam illam gratiam actualem, illuminationis scilicet ac inspirationis, potest puer Deum diligere amore quodam supernaturali *initiali*, nondum sufficienti ad justificationem, sed jam sufficienti ad peccatum vitandum et ad satisfaciendum præcepto prout primo instanti urget. Nam præceptum cognitioni respondet et, cum primo instanti vaga tantum cognitio sit possibilis, præceptum est ejusdem generis, et ipsi satisfit per amorem illum implicitum et generalem, qui ex gratia actuali procedit. Deinde paulatim evolvitur cognitio, et quando urgebit præceptum plenum, jam puer erit capax cognitionis perfectæ, fideique explicitæ, et justificationis, eo quidem pacto ut actus amoris perfecti a gratia sanctificante repetatur.

Instabis : Si puer in primo stadio moritur, damnabitur, etiamsi jam actum amoris elicuerit.

Resp. : Providentia Dei *sibi debet* hypotheses incongruas non permittere : unde, si puerum jam gratiis actualibus

1. « Fecerunt itaque civitates duas amores duo : TERRENAM scilicet *amor sui usque ad contemplum Dei*, CÆLESTEM vero *amor Dei usque ad contemplum sui*. » S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XIV, c. xxviii, P. L., xli, 436. — Cf. op. nostr. *Hors de l'Église, point de salut*, I P., c. vi.

illuminationis et inspirationis movit, quibus ille bene usus est, ultiores gratias suppeditabit et *infallibiliter* ad fidem et justificationem adducet, sive ministerio creaturarum sive operatione sua interna, antequam puer e vita decedat¹.

S. Thomas iterum tradit amorem Dei perfectum ex gratia sanctificante procedere ; nam, si puer illum actum elicit, remissionem peccati originalis consequitur, quæ sane absque gratia habituali non fit. « Et, si quidem seipsum ordina- verit ad debitum finem, *per gratiam consequetur remissionem originalis peccati*². »

Unde ex hac difficultate fortius adhuc inculcatur sen- tentia Angelici Præceptoris de necessitate gratiæ sanctifi- cantis ad amorem Dei perfectum.

1. Cf. opus nostrum : *Hors de l'Eglise, point de salut*, nov. edit., p. 175 ss. ; et P. HUGUENY, O. P., *Revue Thomiste*, novembre 1905.

2. S. THOM., I^a II^æ, q. LXXXIX, a. 6. — Cf. Comment. in h. l., præsertim SYLVIUS, GONET, BILLUART.

ARTICULUS QUARTUS

DE NECESSITATE GRATIÆ AD OBSERVANDA PRÆCEPTA

AD ART. 4 S. THOMÆ

I. Dīctinctio præmittenda. — Doctrina hujus articuli duplici distinctione nititur : 1^o præcepta quæ homini in præ-senti ordine dantur alia esse naturalia, alia supernaturalia ; 2^o naturalia servari posse vel quoad *substantiam* vel quoad *modum*. Prima quidem distinctio ex se liquet, admissa existētia ordinis supernaturalis. Alterius autem distinctionis ratio est quia virtutes morales possunt absque charitate aliquatenus saltem existere ac proinde actus quoad substantiam exercere, quin tamen modo salutari fiant. Hinc propositio damnata in Baio : « Celebris illa doctorum distinctio, divinæ legis mandata bifariam impleri, altero modo, quantum ad præceptorum operum substantiam tantum, altero, quantum ad certum quemdam modum, videlicet, secundum quem valeant operantem perducere ad regnum æternum (hoc est ad modum meritorium) commentitia est et explodenda¹. »

Adimpletur itaque mandatum quantum ad substantiam quando actus præceptus fit totus, ut si quis sua debita solvat, non quidem caritatis motivo et in ordine ad vitam æternam, sed ea ratione ut satisfiat justitiæ ; adimpletur vero quantum ad modum si fit modo utili ad salutem.

II. Triplex principium S. Thomæ. — Tota doctrina in his tribus adæquate resumitur : 1^o Mandata naturalia quantum ad substantiam operum potuit homo in statu naturæ integræ adimplere, quia potuit non peccare ; sed in statu naturæ corruptæ id non potest sine gratia, cum sit infirmus et indigeat sanari. 2^o Mandata legis quantum ad modum adimplere in neutro statu potest homo absque gratia super-

1. Prop. 61 ; DENZINGER, 1061.

naturali, ut constat ex dictis de necessitate gratiæ ad singulos actus *salutares*, art. 2.

3^o In utroque statu ad mandata servanda sive quantum ad substantiam sive quantum ad modum, indiget homo auxilio Dei moventis, quia sine motione primæ Causæ nihil potest causa secunda.

Singulæ conclusiones ex ipsa littera S. Doctoris sufficienter liquent et probantur; momentum autem illarum ex dicendis liquebit.

Mandata autem supernaturalia non posse quoad substantiam servari absque gratia manifestum est ex dictis de necessitate gratiæ ad actus supernaturales, art. 2, quales sunt *credere, sperare, diligere, ut oportet*. Licet detur præceptum naturale diligendi Deum auctorem naturæ, non datur tamen nisi præceptum supernaturale de *fide*, quæ revelationem supernaturalem supponit, ac de *spe*, quæ Deum auctorem salutis respicit. Quare præsens articulus ad legem naturalem restringitur¹.

III. Doctrina in Ecclesia communis. — Pelagiani et Semi-Pelagiani prædicabant observationem totius legis per totam vitam esse in liberi arbitrii potestate. Pauci theologi veteres, ut Scotus, Durandus, Gabriel Biel² concedebant posse totam legem naturalem ab homine lapso absque gratia observari, non quidem quoad modum, sed quoad substantiam operum. Quæ sententia non posset hodie absque temeritatis, imo et erroris nota, doceri. Licet non intervenerit expressa Ecclesiæ definitio, testimonia Scripturæ et pronuntiata Patrum et conciliorum hanc conclusionem necessario ingerunt. Sicut igitur cavendum est ab errore eorum qui statuunt nullum præceptum posse, ne quoad substantiam quidem operis, ab homine lapso servari (contra quos ostensum est supra art. 2 non omnia peccatorum vel infidelium opera esse peccata); ita tenendum est requiri ad observationem *totius* legis divinum gratiæ auxilium.

1. De explicatione CAJETANI, cf. MEDINA, in li. 1., et DEL PRADO, t. I, p. 48 ss.

2. Cf. SCOT., *II Sent.*, dist. 28, q. 1; DURAND., *ibid.*, q. III et IV; GABRIEL BIEL, *ibid.*, q. 1, a. 2.

Censent plures theologi, ut, Vasquez, Suarez, Mazzella, Hurter, etc. sufficere gratiam actualem, Thomistæ, e regione, docent requiri gratiam habitualement sanantem¹.

IV. **Testimonium S. Pauli**². — Testatur Apostolus esse in homine duplicem legem oppositam; videlicet: legem mentis et legem membrorum seu concupiscentiæ; tantamque esse peccati servitutem ut nequeat homo liberari et bonum facere nisi per gratiam Christi: « Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio... Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum Nostrum³. » Illud autem bonum quod nequit absque gratia perficere est illud cui opponitur lex membrorum, seu concupiscentia. Porro concupiscentia contrariatur proprie legi naturali seu decalogo. Ergo ex doctrina Apostoli nequit homo absque gratia decalogum adimplere.

V. **Traditio ecclesiastica**. — Concilium Carthaginense 415 Pelagianos condemnat eo quod dicerent voluntatem posse suis viribus servare legem sive naturalem sive scriptam; concilium vero plenarium 418 a Zosimo Papa confirmatum anathematizat eos qui dixerint liberum arbitrium posse, et si gratia non daretur, licet non facile, implere divina mandata⁴.

Affirmant concilia requiri gratiam eo sensu quo negabat Pelagius, scilicet pro observantia decalogi, et ratio illius impotentiae non ex supernaturalitate operum, sed ex corruptione originali repetitur.

1. Thomistis in hoc puncto adhæret novissime VAN DER MEERSCH., op. cit., p. 73.

2. *Rom.*, VII, 14-25.

3. Ita lectio latina; græca vero fert: Gratias ago Deo per Jesum Christum... vel: Gratias Deo per Jesum Christum « Sensus tamen trium lectionem idem est. Gratias enim Deo per Jesum Christum agens Judæos per solam gratiam divinam a Christo promeritam et collatam a corpore mortis hujus et a captivitate, in quam a peccato per legem suscitato deducti erant, liberari posse aut jam liberatos esse docet, id quod solum latina lectio enuntiat. » CORNELY, in h. l. — Cf. PRAT, *La Théologie de saint Paul*, I, p. 316, 326; TOBAC, *Le Problème de la justification dans saint Paul*, p. 102 ss.

4. Cf. *P. L.*, XX, 565-566.

Jam Patres ante exortam pelagianam hæresim, recolunt adjutorium Dei requiri ut homo legem servet tentationibusque resistat : « Quis est autem tam fortis, ait S. Ambrosius, ut nequaquam in tentatione moveatur, nisi Dominus adjutor ei assistat¹ ? » Testatur aliunde S. Chrysostomus gentiles gratia destitutos non nisi raro secundum rectam rationem vivere².

Unde auxilium divinum requirunt Patres, non solum ut salutare actus eliciat, sed ut recte vivat, legem naturalem servando et tentationes superando.

S. Augustinus autem, exorta hæresi, libros scripsit, præsertim *De Spiritu et Littera*, *De Libero Arbitrio*, *De Gratia Christi*, ut illam veritatem plenissime vindicaret; et alibi concludit *decem mandata* non posse hominem adimplere nisi gratia adjutum³.

VI. Ratio theologica. — Ea est quam insinuat Angelicus. Facultas infirma non retinet potentiam moralem consequendi sine defectu totum bonum sibi connaturale. Veritas porro catholica est liberum arbitrium esse jam infirmum, vel, ut aiunt concilium Arausicanum II et concilium Tridentinum, esse *inclinatum et attenuatum*. infirmatum et læsum⁴. Ergo non jam retinet potentiam moralem consequendi totum bonum suæ naturæ porportionatum, quod est observatio totius legis.

VII. Imo requiritur gratia sanans habitualis ut homo perfecte et diu servet mandata.

Si objectum solum inspiceretur, sufficeret auxilium actuale, supernaturale quoad modum, cum mandata sint ordinis naturalis dumtaxat; verum ex multiplici alio capite necessitas gratiæ sanctificantis colligitur.

Ut homo diu et habitualiter servet mandata, debet habitualiter esse bene dispositus et conversus ad suum finem; si enim dispositio illa non sit habitualis, sed transiens, nec

1. S. AMBROS, *In Psalm. David.*, XLIII, 71; *P. L.*, XIV, 1123.

2. S. CHRYSOST., *Homil. in Joan.*, XXVII, 2; *P. G.*, LIX, 164.

3. S. AUGUSTIN., *Serm.* 248, c. IX et V; *P. L.*, XXVIII, 1160.

4. Arausic. II, can. 8 et 25. DENZINGER, 181-199; Trident., sess. VI, cap. I.

permenans erit observatio legis. Atqui homo non fit habitualiter bene dispositus et conversus ad suum finem nisi per gratiam habitualem reparetur ; gratia quippe actualis, licet hominem excitet, non constituit tamen ipsum habitualiter rectum. Ergo, ut homo diu et habitualiter servet mandata, indiget gratia habituali reparante.

Insuper, homo qui servat habitualiter totam legem naturalem est Deo perfecte gratus in illo ordine, nec potest Deus aliquid aliud ab illo requirere. Atqui, attenda præsentia œconomia, non potest homo esse Deo perfecte acceptus in ordine naturali, nisi perfecte gratus existat in ordine supernaturali, quod fit per gratiam santificantem. Ergo, ut homo habitualiter mandata legis servet, debet esse in gratia sanctificante constitutus. Demum, inter præcepta est amor Dei super omnia. Sed ille amor requirit gratiam habitualem, ut modo ostensum est. Ergo, ut *omnia* adimpleantur mandata, requiritur habitualis gratia, quæ proprie naturam sanat. Quapropter non datur de facto gratia mere sanans¹, sed omnis gratia sanans est simul elevans et sanctificans.

Unde S. Paulus non aliam agnoscit gratiam ut a captivitate concupiscentiæ liberetur, nisi gratiam proprie supernaturalem et sanctificantem, quæ est per Jesum Christum : *Quis me liberabit ?... Gratia Dei per Jesum Christum Dominum Nostrum*². Et S. Thomas, ut jam monuimus gratiam sanantem vocat gratiam habitualement³. Cæterum, lugenda experientia testatur peccatores gratia sanctificante destitutos sæpius contra decalogi præcepta offendere.

VIII. Undenam nobis innotescat illa gratiæ necessitas.

— Ratio quidem et experientia ostendunt hominem sibi soli relictum impotentia laborare ad bonum faciendum, ac subinde auxilio Dei indigere ; at minime *ex se* probant. auxilium hujusmodi, esse supernaturale, nec sufficere adjuvatorium primi Motoris. Tametsi enim valeat ratio stabilire

1. Gratiam mere sanantem negant etiam card. BILLOT, *De Gratia*, p. 65 ss. ; VAN DER MEERSCH, op. cit., p. 87 ss.

2. *Rom.*, VII, 24-25.

3. In hac quæst., a. 7 ad 2, et a. 8, c.

revelationis factum, non potest deprehendere in nostris actibus ipsum supernaturale, nec probare elevationem nostram ad ordinem supernaturalem, nec idcirco demonstrare existentiam aut necessitatem supernaturalis gratiæ.

Medium ergo cognoscendi illam necessitatem est revelatio, videlicet Scriptura et Traditio, quibus deinde niti possunt solidæ et efficaces rationes theologicæ¹.

1. Cf. quæ disserit P. GARRIGOU-LAGRANGE, *De existentia ordinis supernaturalis*, t. I ; de præsentis autem quæstione legi potest VAN DER MEERSCH, *Tract. de divina Gratia*, p. 79-81.

ARTICULUS QUINTUS

DE PRÆPARATIONE AD GRATIAM

AD ART. 5 ET 6 S. THOMÆ

I. **Principium S. Thomæ in art. 5.** — Militat ille articulus contra Pelagianos, qui contendebant hominem posse suis viribus vitam æternam promereri, adjuvari tantum ut *facilius* possit per gratiam, quæ aliunde meritis debetur.

Contra quem innumera sunt Scripturæ testimonia : « Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo¹. » — « Si autem gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia². » — « Non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit³. » — Et definitiones Ecclesiæ : « Nullis meritis gratiam prævenientibus, debetur merces bonis operibus, si fiant ; sed gratia quæ non debetur præcedit ut fiant⁴. » — « Si quis dixerit ad hoc solum divinam gratiam per Jesum Christum dari ut facilius homo juste vivere ac vitam æternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed ægre tamen et difficulter possit, A. S.⁵. »

Ratio S. Thomæ liquet. Actus perducentes ad finem debent esse fini proportionati. Atqui actus qui non procedunt a gratia non sunt fini vitæ æternæ proportionati. Ergo non possunt in finem vitæ æternæ perducere, illum merendo. Prob. min. Actus non est fini proportionatus qui excedit virtutem activam facultatis. Sed vita æterna excedit virtutem activam cujuslibet entis creati vel creabilis, ut liquet ex notione entis supernaturalis. Ergo⁶.

1. *Rom.*, III, 23.

2. *Rom.*, XI, 6.

3. *Til.*, III, 5.

4. Conc. Araus., II, can. 18 ; DENZINGER, 191. — Cf. can. 5-7.

5. Conc. Trident., sess. VI, can. 2.

6. Unde illa impossibilitas non est tantum moralis, sed physica et absoluta. Cf. card. BILLOT, *De Gratia*, p. 74.

II. **Doctrina art. 6.** Confutat speciali modo illos Semi-Pelagianos qui docebant posse hominem suis viribus ad gratiam pervenire, orando, desiderando, petendo, quærendo, pulchando, bono naturæ utendo. Duo in adultis distinguebant quæ humanam salutem operantur, Dei gratiam et hominis obedientiam, priorem autem esse obedientiam quam gratiam, ita ut voluntas divinam sibi pariat opem, non gratia sibi subiciat voluntatem. — Illos refellit Augustinus et expresse damnat conc. Arausic. II, can. 5 et ss. Hic itaque S. Doctor agit de præparatione ad gratiam per vires naturæ¹; postea vero, q. 112, inquit de necessitate præparationis ad gratiam justificationis per vires gratiæ.